

## Rekordresultat i Velas

Danmarks største rådgivningsvirksomhed inden for landbruget, Velas, kommer ud af 2020 med et rekordresultat på 13,9 millioner kroner.

Foreningerne bag modtager 10 millioner kroner i udlodning.



## Formand advarer mod at gå for hurtigt frem

Der bør laves konsekvensvurderinger af EU's to flag-skibsprojekter, Jord-til-Bord og Biodiversitetsstrategien. Prisen kan blive enorm, siger Søren Søndergaard, formand for Landbrug & Fødevarer.



**Få 250 kr.**

til dit første køb\*  
på **Maykers.com**



\*Se vedlagte flyer

# Effektivt Landbrug

LANDBRUGETS ERHVERVSAVIS | HVER DAG

NR. 45 | 6. MARTS 2021  
52. ÅRGANG

## Weekend

WWW.EFFEKTIVTLANDBRUG.DK

# Halmleverandører advarer mod at indgå kontrakter

■ - Kommer jeg til at indgå en aftale nu, så kan jeg såre min bedrift rigtig meget, hvis aftalen bliver for langvarig og ligger på et for lavt niveau, siger halmformand Erik Engholm Poulsen. Arkivfoto



På grund af de store politiske usikkerheder som følge af den kommende miljø- og klimaafgørelse for landbruget, så skal man være særdeles varsom som halmleverandør med at indgå kontrakter om leverancer af halm til energi.

Det mener Danske Halmleverandører.

- For min egen bedrift kan jeg for eksempel lige nu ikke sige noget om, hvad der er det rigtige at gøre. Men jeg ved, at kommer jeg til at indgå en aftale nu, så kan jeg såre min bedrift rigtig meget, hvis aftalen bliver for langvarig og ligger på et for lavt niveau, siger halmformand Erik Engholm Poulsen.



**FÅ EN BEDRE BUNDLINJE**

Se på maskinens samlede levetid

Ring +45 96 147 147 · [scantruck.dk](http://scantruck.dk)

**scantruck**

KOMATSU MANITOU weycor Massey Ferguson PLATFORMS GMG PLATFORN

## Dit juridiske landbrugsteam - vi dækker hele Danmark



SØREN NØRGAARD  
SØRENSEN  
Advokat (H), Ejerpartner  
Fagchef Landbrug

ANKER LADEN-  
ANDERSEN  
Advokat (H), Ejerpartner

BIRTE RASMUSSEN  
Advokat (H), Ejerpartner

SØREN EHLERT  
Advokat (L), Ejerpartner

CASPER  
NØRGAARD  
Advokat (L), Managing  
Partner

LARS  
ØSTERSTRAND  
MIKKELSEN  
Advokat

MIKKEL BUCHWALD  
MØLLER  
Advokat

METTE MYRUP  
MORTENSEN  
Advokat

Kontakt os uforpligtende på telefon 7015 1000,  
eller læs mere på [hjulmandkaptain.dk](http://hjulmandkaptain.dk)

HjulmandKaptain

VORES VIDEN ER DIN STYRKE

## Spirit ST400C/S



Den nye Spirit 400C/S byder på fremragende præcision, brugervenlig elektronik og høj kapacitet i marken.

Takket være den individuelle dybdekontrol ved såskærene, placerer Spirit altid frøene i den valgte sådybde.

Det sikrer en ensartet fremspiring over hele marken.

Se mere på [vaderstad.com/dk](http://vaderstad.com/dk)

Kontakt Semler Agro A/S,  
HERBORG - en del af Semler Agro A/S,  
Maskincenter Bornholm  
eller Väderstad DK.  
Find kontakinfo på [vaderstad.com](http://vaderstad.com).

**VÅDERSTAD**

Where farming starts





## Skyd klima- brystet frem

**DET ER PÅ** én gang både kompliceret og helt enkelt, når talen falder på danske landmænd og deres klimaindsats. Det kan være ganske kompliceret at få det enkelte landbrugs grønne regnskab skåret ud i pap. Og endnu mere vanskeligt at få regnskabet synliggjort over for danskerne og Christiansborg. Men det er helt simpelt, at danske landmænd ikke bør finde sig i, at andre løber med den grønne indsats, som reelt bør godskrives det enkelte landbrug.

**LIGE NU FOREGÅR** en kamp mellem landmænd, der leverer gylle til biogasbranchen, og denne branche om, hvem der skal stå i offentlighedens grønne lys – landmand eller biogasselskab. Og det er afgjort hverken første eller sidste gang, vi får den slags opgør. Herfra skal lyde en klar opfordring til Danmarks landmænd om at skyde klima-brystet frem. Og samtidig kræve, at den grønne indsats, der leveres i primærsektoren, den indsats godskrives primærlandbruget. Og ikke alle mulige andre.

**HVERKEN RÆKKEN AF** landmandsejede selskaber eller andre gode kræfter skal naturligvis kunne »shine« i danskernes og politikernes grønne øjne på bekostning af den enkelte landmand. For gør de det, snyder man jo helt indlysende de landmænd og ansatte, der på daglig basis f.eks. opsamler og lagre CO<sub>2</sub> i deres jord og afgrøder, og som eksempelvis er storleverandører af grøn energi til de danske husstande. Æres den, der æres bør. Ikke mindst i en tid med stort fokus på klima. Det er som nævnt ikke et enkelt regnskab, der skal gøres op. Med tingene skal foregå fair. Både internt mellem de mange interessenter i vores egen branche. Men bestemt også udadtil.

**MAN KUNNE SÅLEDES** godt have en mistanke om, at den fornemme, grønne indsats, der år efter år leveres fra dansk landbrugs side, ret hurtigt bliver absorberet i tilknyttede virksomheder. Men det må være slut med, at andre pynter sig med lånte klima-fjer, der retteligt burde pynte på den enkelte landmands klimaregnskab.

**ÆREFULDT**  
Æres den, der æres bør. Ikke mindst i en tid med stort fokus på klima

## Halmleverandører:

# Pas på med kontrakter om levering af halm til nye teknologier

**Store aktuelle politiske usikkerheder på klimaområdet for landbrug gør det vigtigt at tænke sig rigtig godt om, inden man underskriver en kontrakt om levering af halm til blandt andet biogas og bioraffinering. Det mener Danske Halmleverandører.**

**Af Lasse Ege Pedersen**

- lasse@effektivtlandbrug.dk

 Pas nu på.

Sådan lyder det kort og godt fra Danske Halmleverandører til de producenter af halm, der lige nu og i de kommende måneder bliver kontaktet af forskellige nye aktører, som vil købe halm til energi.

For eksempel vil de bruge halmen til produktion af varme ved afbrænding, til ethanol- og metanolproduktion samt til gasproduktion ved biogas og pyrolyse.

Selvom man hos halmleverandørernes brancheorganisation naturligvis er begejstret for, at der er stigende efterspørgsel på halmleverandørernes produkt, så er man dog også bekymret for, at nogle producenter af halm kan blive bundet af nogle langvarige kontrakter, som reelt kan komme til at koste dem dyrt senere hen.

### Politiske forhandlinger i gang

Årsagen skal findes ved de store usikkerheder, som der er på klimaområdet for landbrug, hvor der på Christiansborg lige nu forhandles om en stor miljø- og klimaaftale. Aftalen kommer til at indeholde detaljer, vurderer man hos foreningen, som er særdeles væsentlige at kende til, før man indgår en kontrakt om levering af halm til energi. Halm

kan således ende med at blive en vigtig del af landbrugets bidrag til reduktion af klimapåvirkningen fra Danmark.

- Der er jo ingen af os, der ved, hvordan politikerne ender med at gribe det an i det spil her. Så det kan blive en dyb katastrofe, både for halmerhvervet, men også for den enkelte, hvis man får lavet nogle lange kontrakter, hvor man har fået bundet sig på noget, hvor man efterfølgende får skudt hele foden af sig selv. Man skal altså virkelig tænke sig om, inden man indgår en aftale nu, siger Erik Engholm Poulsen, formand for Danske Halmleverandører.

### Forventer halm bliver vigtig

I en kontrakt – hvis man indgår den nu uden at være opmærksom – kan man altså risikere at have lagt sig på et for lavt niveau og solgt klimagevinsten fra til energiselskabet for billigt.

Og for at få sin egen bedrifts klimaregnskab til at gå op efterfølgende, så skal landmanden måske ud at betale dyrt for CO<sub>2</sub>-reduktioner, som han ellers kunne være godskrevet for med sin halm.

Fra Danske Halmleverandører lyder det altså, at man før indgåelsen af en kontrakt med leverance af halm til energi skal være opmærksom på de forretningsmæssige muligheder, der er ved det voksende marked for klimakreditter og klimacertifikater.

- Vi skal som landmænd gøre alt for, at flest mulige klimaeffekter tilfalder erhvervet, så de kan tælle med hos os og derved også giver mulighed for at tjene penge på dem eller lave klimavenlige fødevarer, lyder det fra Erik Engholm Poulsen.

*Når I siger, man skal tænke sig om: Er det så det samme som at sige, at man helt skal vente med at indgå kontrakter, til detaljerne i den politiske aftale er på plads?*

- Ja, det her er ligesom så mange andre ting i livet, hvor du bliver stillet nogle ting i udsigt, som ser indlysende godt ud, men hvor det jo altid er en god idé at

klappe hesten først. Altså her lige lade nogle organisationer regne på, hvad der er hoved og hale i det her, inden man skriver under på noget, siger han.

### Brændte nallerne

Han fortæller, at det for den enkelte er det også et særdeles kompliceret område at holde styr på.

- For min egen bedrift kan jeg for eksempel lige nu ikke sige noget om, hvad der er det rigtige at gøre. Men jeg ved, at kommer jeg til at indgå en aftale nu, så kan jeg såre min bedrift rigtig meget, hvis aftalen bliver for langvarig og ligger på et for lavt niveau.

- Selvfølgelig er det lidt som at sammenligne æbler og pærer, men vi er da nogle, der har prøvet at få et par gevaldige lussinger af renteswaps. Vi var nogle, der troede, at vi havde indgået en god, fornuftig handel, men så gik det jo så gevaldigt galt. Det kan mange vist nikke genkendende til.

- Og sådan kan det også gå det her område. Vi er kun i en indledende fase, og her kan vi altså virkelig se nogle faresignaler, siger Erik Engholm Poulsen.

### Skal være så forsigtige

Han fortæller, at som branche er bekymringen også, at hvis nogle landmænd på egen hånd indgår aftale om levering af halm på nogle dårlige vilkår, så kan det risikere at ramme den samlede branche senere hen, da nogle har accepteret nogle vilkår, som ifølge Danske Halmleverandører kunne være meget bedre.

- For nuværende kan jeg ikke sige, at vores halm skal have en pris, der måske er 20 eller 40 procent højere end i dag, da vi nu kan indregne CO<sub>2</sub>-reduktioner ind i. Eller om vi i landbruget bare får et bundfradrag, og så skal sende halmen videre. Vi ved det ikke. Det kommer helt an på, hvordan den kommende klimaregulering af landbruget bliver skruet sammen. Vi skal simpelthen være så forsigtige lige nu, siger Erik Engholm Poulsen.

■ Efterspørgslen på halm til nye teknologier forventes at stige i de kommende år, lyder det fra Danske Halmleverandører. Foto: Jesper Hallgren



**Caryx®**

Undgå lejesæd. Undgå tab.



MEST EFFEKTIVE  
VÆKSTREGULATOR  
TIL VINTERRAPS

**BASF**  
We create chemistry



# Landbrugsforhandlinger er ikke startet endnu

Selvom det er over en måned siden, at forhandlingerne til en miljø- og klimaaf-tale blev sat i gang af fødevareminister Rasmus Prehn, så er der endnu ikke for-handlet om noget som helst, fortæller to ordførere i blå blok til Effektivt Landbrug.



■ Dansk Folkepartis Lise Bech og Venstres Erling Bonnesen fortæller, at forhandlingerne om en miljø- og klimaaf-tale på Christiansborg endnu ikke er begyndt. Fotos: Steen Brogaard

Af Lasse Ege Pedersen  
- lasse@effektivtlandbrug.dk

- Nej, vi er overhovedet ikke kommet i gang endnu.

Sådan lyder det fra Venstres landbrugsordfører, Erling Bonnesen, i en status over for-handlingerne om en ny miljø- og klimaaf-tale for landbruget.

Forhandlingerne blev ellers skudt i gang af fødevareminister Rasmus Prehn (S) for mere end en måned siden.

- Der bliver knald på, lød det fra ministeren på en stor virtuel konference forud for det, som ellers ifølge ministeren var starten på de politiske forhandlinger.

Ud fra Erling Bonnesens betragtninger kan man dog i

stedet drage konsekvensen, at politikerne i stedet for at forhandle om alt fra, hvordan man når at reducere landbrugs klimapåvirkning, og hvad der skal til for at nå et godt vandmiljø, lige nu befinder sig i et maraton af tekniske gennemgange.

- Vi har vel været inviteret til cirka 25 virtuelle slide-show-møder, hvor der er

givet orienteringer. Der har været inviteret forskellige organisationer og fagfolk, og det er da alt sammen udmærket, så vi ved, hvad de hver især arbejder med.

- Men det er, hvad vi har nået ind til videre, siger Erling Bonnesen.

Han fortæller, at fra Venstre lyder det, at når forhandlingerne på et tidspunkt kommer i gang, så handler det ikke om at afvikle erhvervet, men om at udvikle det.

## Første møde i næste uge

Fra Lise Bech, der er landbrugsordfører for Dansk Folkeparti, lyder det, at hun regner med, at de politiske forhandlinger starter i næste uge. Her er hun sammen med sit partis miljøordfører René Christensen inviteret til møde med regeringen.

- Ja, jeg synes da snart, at vi må have været igennem den her indledende runde. Men måske handler det om, at mi-

nisteren er ny, og så har han tænkt, at når han alligevel skal igennem det hele, så skal vi andre det også, siger Lise Bech.

Hun medgiver, at det selvfølgelig er et yderst kompliceret område, der stikker i utroligt mange retninger.

- Er det udtagning af lavbunds-jorde? Er det CAP'en (EU's kommende landbrugsreform, red)? Er det plantebaserede fødevarer? Er det vandmiljøet? Det er jo alt muligt, siger hun.

Fra Lise Bech lyder det, at hun dog er overbevist om, at trods det lange tilløb til de reelle politiske forhandlinger, så er regeringen opsat på at få indgået aftale med de blå partier på landbrugsområdet.

- Jeg tror vitterligt ikke, at Socialdemokraterne har lyst til at basere den her aftale på kun de røde støttepartier. Det tror jeg vitterligt ikke. Så for landbrugets skyld, så håber jeg virkelig også, at vi kan lande en bred aftale.

- Min fornemmelse er, at de vil strække sig langt på en eller anden måde for at få os med, siger Lise Bech.

Hun forklarer, at det er hendes forventning, at der i marts og april for alvor kommer gang i forhandlingerne.

## Målbekymring

Hun fortæller, at Dansk Folkeparti blandt andet vil have fokus på tallet for målbekymringen i vandplanerne. Her har forskere fra Aarhus Universitet for nylig vurderet, at man skal ned på 36.600 tons, før man er i mål. Det vil Dansk Folkeparti ikke gå med til.

Netop udkastet til vandplanerne er udsendt, til efter de politiske drøftelser om en miljø- og klimaaf-tale er færdige. Vandplanerne forventes at kunne blive præsenteret cirka tre måneder efter, de drøftelser er overstået, har miljøministeren for nylig meldt ud.

## Pictor® Active

PENGE  
VOKSER  
IKKE PÅ  
TRÆERNE!

## Men de kan vokse på din raps!



Landsforsøgene i raps med Pictor® Active, giver den mest effektive svampebekæmpelse inkl. lys bladplet. Pictor® Active har i forsøgene givet højest merudbytte. Det gør Pictor® Active til Danmarks stærkeste og bredeste svampemiddel til raps. Pictor® Active giver højere udbytte med mindre input, og et højere dækningsbidrag end øvrige svampemidler i raps.

| Sygdomme        | Pictor Active® | Propulse® | Amistar® | Orius Max 200EW® |
|-----------------|----------------|-----------|----------|------------------|
| Knoldbægersvamp | ★★★★(★)        | ★★★★(★)   | ★★(★)    | ★★★              |
| Skulpesvamp     | ★★★            | ★★★       | ★★★      | ★★               |
| Lys bladplet    | ★★★★(★)        | ★★(★)     | —        | ★★★              |

★ = svag effekt  
★★ = nogen effekt  
★★★ = middel til god effekt  
★★★★ = meget god effekt  
(★) = en halv stjerne  
— = ingen effekt / ingen data

Tabel 14, s 163, uddrag, Oversigt over Landsforsøgene 2020. Effekter ved fuld dosering  
Propulse = reg. varemærke Bayer Cropscience  
Amistar = reg. varemærke Syngenta  
Orius Max = reg. varemærke Nufarm

**BASF**  
We create chemistry

agro.basf.dk/pictor-active